令和７年７月吉日

各 位

（一社）関東土地改良測量設計技術協会

会 長   山本 正直

令和７年度農業土木技術管理士地方講習会（東京会場）の開催について（ご案内）

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

皆様には日頃より、（一社）関東土地改良測量設計技術協会の活動、運営等にご高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。

さて当協会では「農業土木技術管理士」を目指す技術者の自己啓発を支援し、農業土木技術者に必

要な幅広い知識を習得していただくため、標記講習会を開催いたしますので、ご案内申し上げます。

敬白

記

１．開 催 日 時 令和７年８月５日（火） １３:００～１７:００（受付 １２:３０～）

２．開 催 場 所 東京都港区新橋５丁目３４－４ 「農業土木会館」２階Ａ会議室

（定員：３０名）＊定員になり次第締め切らせて頂きます。

３．参 加 費 会員５，０００円(税込)、非会員７，０００円(税込)
※講習会当日、受付にて現金でお支払いください。(領収書はインボイス対応していません)

４．使用テキスト 農業土木技術管理士 ―試験問題の解説― 令和７年度版

※すでにご購入された方は当日お持ち下さい。

ご購入は(公社)土地改良測量設計技術協会ホームページからお申し込み下さい。

 ↓

（公社）土地改良測量設計技術協会 講習会テキスト 「注文フォーム」

５．講習内容

（１）「農業土木技術管理士」の第一次試験に必要な、農業農村工学の基礎知識、専門知識、農業農

村整備事業に必要な幅広い知識の習得ほか、第二次試験に必要な技術論文の構成法の習得も目指

す。

（２）プログラム

講  義 テーマ 単位

第１講義
農業土木技術管理士の役割と位置づけ（必要性）について

〔(公社)土地改良測量設計技術協会 専務理事 野原 弘彦 〕
６０分

第２講義
農業土木の最新の動向（農業農村工学分野の技術的な傾向）について

〔(公社)土地改良測量設計技術協会 客員フェロー 本間 泰造〕
９０分

第３講義

択一試験・論述式問題の取組（出題範囲と学習方法、技術論文の構成

法、問題の傾向と解答事例）について

〔(公社)土地改良測量設計技術協会 客員フェロー 本間 泰造〕

６０分

https://www.sderd.or.jp/html2017/d3tosho_kenshukai/toshokenshukai.php?knam=2&kbs=tyo

６．参加申込

（１）参加申込書（別紙）にご記入の上、申込書最下段記載のメール宛先まで送付して下さい。

（２）参加申込期限； 令和７年８月１日（金）

７．その他

（１）本講習会は、（公社）農業農村工学会技術者継続教育機構のＣＰＤ認定プログラムとして申請

中です。

（２）択一式問題の教材用として「資格試験のための農業農村工学必携第二版」（農業農村工学会、

定価税込２，７７７円）が刊行されており、事前に販売（税込２，４０３円）しますので、併

せてご利用ください。

（３）振込に係る情報

   ※振込手数料は申し訳ございませんがご負担願います。

JR新橋駅・烏森口より徒歩10分

地下鉄都営三田線「御成門駅」より徒歩5分